
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

PROVVEDIMENTO N° 181 DEL 02/05/2022 
 
SERVIZIO: Cultura, Biblioteca, Museo e Corte Agresti 

 
UFFICIO: AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 

 
Oggetto: PRESA D’ATTO ESITI AVVISO PUBBLICO -  MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER LA GESTIONE DI EVENTI CULTURALI – CINEMA 

ESTIVO IN CORTE AGRESTI (ART. 56 DEL DECRETO LEGGE N. 
117/2017) IN ESECUZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N. 32 DEL 25/03/2022 E DELLA DETERMINA DEL RESP. 
AREA SERVIZI ISTITUZIONALI N. 130 DEL 31/03/2022. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

   
PREMESSO CHE: 

- con delibera n. 32 del 25/03/2022 la Giunta comunale ha approvato  la pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Ente di una manifestazione di interesse, definendone contestualmente 
i criteri, per la sottoscrizione di una convenzione finalizzata alla realizzazione e gestione di 
eventi culturali - cinema estivo in Corte Agresti per gli anni 2022 e 2023 con possibilità di 
rinnovo di anni due, rivolta alle organizzazioni di volontariato ed alle associazioni di 
promozione sociale di cui all’art. 56 del D.Lgs.vo n. 117/2017; 

 
- con determina del Resp. Area Servizi Istituzionali n. 130 del 31/03/2022 è stato pubblicato 

un AVVISO PUBBLICO -  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA GESTIONE DI 
EVENTI CULTURALI – CINEMA ESTIVO IN CORTE AGRESTI (Art. 56 del Decreto 
Legislativo n. 117/2017) in esecuzione della suddetta delibera di Giunta, il cui termine di 
scadenza per la presentazione delle candidature, a pena di esclusione, erano le ore 11 del 
21 aprile 2022; 

 
RITENUTO: 

- che il suddetto Avviso, all’ ARTICOLO 5 – MODALITA’ DI VALUTAZIONE E CRITERI DI 
SELEZIONE prevede che le proposte pervenute “saranno valutate da una Commissione 
interna al Comune, nominata con specifico atto, presieduta dal Responsabile Area Servizi 
Istituzionali e composta da tre soggetti da esso designati, e nello specifico: da personale 
dell’ufficio Cultura e Scuola-Servizi Sociali/Associazionismo e da personale dell’Ufficio 
Tecnico comunale. La valutazione avverrà nel seguente modo: ogni membro della 
Commissione esprimerà la propria valutazione sui criteri/punteggi specificati nella tabella di 
cui all’art. 5 sopra richiamato, e si procederà quindi a calcolare la media delle valutazioni. 
Sarà prescelta la proposta che otterrà il valore complessivo più alto. Con il soggetto 
prescelto si procederà alla sottoscrizione di una specifica convenzione ai sensi dell’art. 56 
del DL n. 117/2017.  La Commissione si riserva di non procedere all’accettazione di 
nessuna proposta, qualora, a suo insindacabile giudizio, venga ritenuta non idonea. La 
Commissione potrà procedere all’assegnazione del servizio anche in presenza di una sola 
proposta presentata”; 
 

- che con Provvedimento del Resp. Area Servizi Istituzionali n. 169 del 21 aprile 2022 è stata 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
nominata la Commissione di Valutazione prevista dall’ AVVISO PUBBLICO -  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA GESTIONE DI EVENTI CULTURALI – 
CINEMA ESTIVO IN CORTE AGRESTI (Art. 56 del Decreto Legge n. 117/2017), di cui in 
premessa; 

 
- che tale Commissione risulta composta da: 
 Presidente della Commissione –  Simona Morini, PO Resp. Area Servizi Istituzionali, con 

funzioni anche di segretario verbalizzante; 
 Membri della Commissione, identificati all’interno del Comune di Traversetolo in base alle 

specifiche competenze possedute ed al ruolo ricoperto:  

 M. Cristina Ramuschi  – Funzionario amministrativo Ufficio Cultura  

 Ilaria Bolondi – PO Resp. Ufficio Scuola-Servizi Sociali/Associazionismo  

 Nicola Busi – Istruttore Ufficio Tecnico Comune di Traversetolo; 
 

DATO ATTO che entro la data di scadenza prevista dall’Avviso di cui in premessa, con n. di 
protocollo 7050 del 20 aprile 2022, risultava pervenuta una sola manifestazione di interesse, a 
cura del Centro Culturale Traversetolo APS, Via Galilei n.2. 43029 Traversetolo – C.F. 
92142500344 e P. Iva 02453090348; 
 
CONSIDERATO:  

- che la suddetta Commissione si è riunita in data 22 aprile 2022, alle ore 8.30, preso la sede 
comunale, esaminando l’unica proposta pervenuta all’Avviso di cui in premessa, a cura 
dell’Associazione Centro Culturale Traversetolo APS come più sopra identificata; 

 
- che la Commissione ha proceduto alla valutazione della stessa, come da verbale allegato 

al presente atto, ed ha ritenuto l’offerta presentata idonea rispetto a quanto richiesto 
nell’avviso di cui all’oggetto; 

 
RICHIAMATI: 

- il decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che approva le linee 

guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore nell’applicazione 

degli artt. 55-57 del D.Lgs.vo n. 117/2017, il quale evidenzia che a fronte dell’attivazione di 

una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi del Titolo VII del Codice Terzo Settore, 

finalizzata alla selezione degli ETS con i quali formalizzare un rapporto di collaborazione 

per lo svolgimento di attività amministrative che non prevedono il riconoscimento di un 

corrispettivo idoneo ad assicurare un utile di impresa, si applicheranno le diposizioni non 

del Codice dei Contratti ma della legge 241/90 e ss.mm., oltre che quelle specifiche del 

Codice del Terzo Settore; 

 

- l’art. 56 del del D.Lgs.vo n. 117/2017; 

 
RICHIAMATI inoltre: 

-  lo Statuto comunale; 
-  il vigente Regolamento dei Contratti,  
 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che all’AVVISO PUBBLICO -  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
GESTIONE DI EVENTI CULTURALI – CINEMA ESTIVO IN CORTE AGRESTI  di cui alla  
determina del Resp. Area Servizi Istituzionali n. 130 del 31/03/2022, entro la data di 
scadenza è pervenuta una sola manifestazione di interesse, a cura del Centro Culturale 
Traversetolo APS, Via Galilei n.2. 43029 Traversetolo – C.F. 92142500344 e P. Iva 
02453090348; 
 

2) di dare atto che la Commissione di Valutazione nominata con provvedimento del Resp. 
Area Servizi Istituzionali n. 169 del 21 aprile 2022 ha valutato idonea la suddetta proposta; 

 
3)  di dare atto che con successivo atto del Responsabile del Servizio sarà predisposta 

specifica convenzione con il Centro Culturale Traversetolo APS, come sopra identificato, ai 
sensi dell’art. 56 del D.Lgs.vo n. 117/2017; 
 

4) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs  33/2013 e di disporre la pubblicazione del 
presente atto sul sito nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 
5) di comunicare all’Associazione Centro Culturale Traversetolo APS gli esiti del presente 

provvedimento; 
 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, così come disciplinato dall’art. 31 
del D.lgs 50/2016 e s.m.i è la d.ssa Simona Morini. 
 

 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

MORINI SIMONA / InfoCamere S.C.p.A. 


